
Mokesčių naujienos
2023 m. liepos 28 – rugpjūčio 10 d. 

Dėl Pavyzdinės pajamų mokesčio deklaracijos

Priimtas Valstybinės mokesčių inspekcijos viršininko 2019 m. gruodžio 12 d. įsakymas Nr. VA- 93
„Dėl pavyzdinės pajamų mokesčio deklaracijos GPM311 formos ir jos priedų formų ir jų
užpildymo, pateikimo bei tikslinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo.

Pakeitimais:

➢ į nedeklaruojamų neapmokestinamųjų pajamų sąrašą įtraukta darbuotojo pagal opcionų
lengvatą gauta nauda (t. y. nuo 2020 m. vasario 1 d. sudarytus pasirinkimo sandorius gauta
nauda, jei akcijos įgyjamos ne anksčiau kaip po trijų metų nuo teisės į pasirinkimo sandorį
suteikimo), bei atlyginimas už visuomenės poreikiams paimamą žemę ir (ar) kitą turtą;

➢ pakeistos atitinkamos taisyklių nuostatos, susijusios su vidutinio šalies darbo užmokesčio,
taikomo apdraustųjų asmenų valstybinio socialinio draudimo išmokų bazei skaičiuoti (VDU),
dydžiais;

➢ kadangi nuo 2023 m. sausio 1 d. taikoma Lietuvos ir Maroko dvigubo apmokestinimo
išvengimo sutartis, į gyventojams išmokamų dividendų, palūkanų ir honorarų maksimalių
tarifų, atskaitomų iš Lietuvoje mokėtinos sumos, sąrašą įtrauktas Marokas, kurių mokesčių
rezidentams taikomas 10 procentų mokesčio tarifas dividendams, palūkanoms ir
honorarams.

Įsakymas įsigaliojo 2023 m. liepos 29 d.

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl mokestinių patikrinimų atlikimo

Paskelbtas Valstybinės mokesčių inspekcijos viršininko 2004 m. gegužės 5 d. įsakymas Nr. VA-
87 „Dėl Mokestinių patikrinimų atlikimo, jų rezultatų įforminimo ir patvirtinimo taisyklių
patvirtinimo“ pakeitimo.

Šių taisyklių projektu patikslinami išimtiniai atvejai, kai mokestinis patikrinimas gali būti
stabdomas. Nurodoma, jog mokestinis patikrinimas gali būti stabdomas dėl objektyvių ir nuo
patikrinimą atliekančio mokesčių administratoriaus pareigūno valios nepriklausančių
priežasčių, pavyzdžiui, nedarbingumo ar komandiruotės. Jei mokestinis patikrinimas
stabdomas nurodytu pagrindu ilgiau nei 20 dienų, turi būti skiriamas kitas mokesčių
administratoriaus pareigūnas.

Įsakymas įsigaliojo 2023 m. liepos 29 d.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/30f438f02d1c11ee9de9e7e0fd363afc
https://bit.ly/3lGmmuu
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/8dbcc3402d1711ee9de9e7e0fd363afc


Dėl informacijos apie platformose vykdomas veiklas 

Įregistruotas VMI viršininko įsakymas dėl 2022 m. gruodžio 23 d. įsakymo Nr. VA-95 „Dėl
Informacijos apie platformose vykdomas veiklas teikimo Valstybinei mokesčių inspekcijai
taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo.

Įsakyme numatyta, jog duomenis teikiantis platformos operatorius mokesčių administratoriui
pardavėjo banko ar kito mokėjimo paslaugų teikėjo sąskaitos numerį teikia tik tuo atveju, jei
platformos operatorius ir praneštino pardavėjo rezidavimo valstybės institucija nėra pranešusi,
kad neketina šių duomenų naudoti. Taip pat, atsižvelgus į nebeaktualią informaciją dėl
platformų operatorių registravimosi terminų, numatyta, kad nauji platformų operatoriai turi
užsiregistruoti per 5 darbo dienas nuo jų veiklos vykdymo pradžios.

Įsakymas įsigaliojo 2023 m. rugpjūčio 11 d.

Įregistruoti 4 pasiūlymai dėl GPMĮ projekto, teikiamo mokesčių reformos pakete:

➢ Pasiūlymu dėl GPMĮ 6, 18, 18² straipsnių pakeitimo:

➢ Nepritariama GPM tarifo didinimui individualios veiklos pajamoms bei siūloma palikti
aktualioje GPMĮ redakcijoje esantį 15% dydžio GPM tarifą;

➢ siekiama palikti tą pačią 45 000 apmokestinamųjų pajamų ribą, pagal kurią
skaičiuojamas fiksuoto dydžio pajamų mokestis mokamas už per mokestinį laikotarpį
iš verslo liudijimo gautas pajamas;

➢ siūloma nustatyti, kad prezumpcines sąnaudas individualios veiklos vykdytojai
galėtų taikyti, jeigu jų individualios veiklos pajamos neviršiją 65 000 Eur per metus;

➢ nepritariama prezumpcinių sąnaudų, apskaičiuojant apmokestinamąsias individualios
veiklos pajamas, ribos mažinimui iki 20%. Siūloma palikti aktualioje GPMĮ redakcijoje
esančią 30% ribą. Be to, siūloma prezumpcinių sąnaudų apatinę ribą, nuo kurios
taikomas mokesčių kreditas, 2025 m ir 2026 m. padidinti nuo 15 000 iki 20 000 Eur
apmokestinamųjų pajamų.

➢ Pasiūlymu dėl GPMĮ 17 str. 1 dalies papildymo 61 punktu siekiama neapmokestinamoms
pajamoms priskirti gaminančių elektros vartotojų pajamas už pasigamintą ir parduotą
elektros energiją, neviršijančias 2 000 Eur per mokestinį laikotarpį.

➢ Pasiūlymu dėl GMPĮ 6 str. 1 d. 2 punkto pakeitimo siekiama sutrumpinti laikotarpį, už kurį gali
būti mokamas fiksuoto dydžio pajamų, gautų iš verslo liudijimo, mokestis nuo 30 iki
20 kalendorinių dienų.

SU MOKESČIŲ REFORMA SUSIJĘ 
PROJEKTAI

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/8dbcc3402d1711ee9de9e7e0fd363afc
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/bee067a0303d11eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=4b8c5aad-0bb8-4a76-a962-600e35d1f863
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/04cd6c0230fb11eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=4b8c5aad-0bb8-4a76-a962-600e35d1f863
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/a9e30cf036a411eeb4b9a076396dcf81?positionInSearchResults=92&searchModelUUID=2f54d359-3a47-4b42-ba82-9e4601f4aa65


Įregistruotas Pasiūlymas dėl Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo Nr. IX-675 2, 5, 12,
17, 17², 18, 19, 46¹, 47, 56¹ straipsnių, 1 priedėlio pakeitimo ir įstatymo papildymo 30² straipsniu
įstatymo projekto Nr. XIVP-2930. Minimu pasiūlymu siekiama minimaliai pakoreguoti rizikos ir
privataus kapitalo subjektų (RKPS) apibrėžimą bei į įstatymo projektą įtraukti nuostatą, jog
vienetai, atitinkantys RKPS sąvoką ir kriterijus, gali jais remtis apskaičiuodami ir
perskaičiuodami pelno mokestį ir už iki tokio apskaičiavimo ar perskaičiavimo nepasibaigusius
mokesčių apskaičiavimo ir perskaičiavimo senaties laikotarpius, numatytus Lietuvos
Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 68 straipsnyje.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) 

Atnaujintas GPMĮ 2 str. 7 dalies 1 punkto komentaras, kuriame paaiškinama, jog:

➢ gyventojų savarankiškas tęstinis investavimas į finansines priemones ir kitus vertybinius
popierius, taip pat vykdoma pagal prigimtį nekilnojamojo turto pardavimo ar nuomos veikla
nelaikoma individualia veikla bei išaiškinamos finansinių priemonių ir nekilnojamojo turto
pagal prigimtį sąvokos;

➢ individualiai veiklai priskiriama bet kokio pobūdžio komercinė ar gamybinė veikla (išskyrus
aukščiau nurodytas), jei teisės aktai nenumato reikalavimo tokią veiklą vykdyti įsteigus
juridinį asmenį;

➢ išvardyti individualios veiklos ir darbo santykių atribojimo kriterijai;

➢ komentaras papildytas pavyzdžiais.

ATNAUJINTI KOMENTARAI IR 
KITI VMI PAAIŠKINIMAI

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro

Atsižvelgiant į priimtus MAĮ pakeitimus, kuriais panaikinta VMI pareiga rengiant apibendrintus
mokesčių įstatymų paaiškinimus konsultuotis su Lietuvos Respublikos finansų ministerija (FM),
parengtas MAĮ komentaro projektas, kuriame:

➢ patikslintos apibendrinto mokesčio įstatymo paaiškinimo ir asmens sąvokos;

➢ išbraukta VMI apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų derinimo su FM procedūra bei
detalizuota šių paaiškinimų derinimo su visuomene tvarka, kaip tai numatyta aktualioje MAĮ
redakcijoje;

➢ išplėtoti paaiškinimai dėl mokesčių administratorių organizuojamo mokesčių mokėtojų
švietimo ir konsultavimo.

KOMENTARŲ 
PROJEKTAI 

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ) komentaro

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/3fac864031ef11eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=339&searchModelUUID=64cd0710-87fe-43ec-8111-8e9054c7e13b
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/GPM+2+str+7+dalies+ir+2+str+8.pdf/e4073489-ea04-1c1c-4fdf-daf6409b068a?t=1691564230153
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/MAI+2%2C+12%2C+25%2C+27%2C+126%2C+141+str.+komentaru+pakeitimo+projektas.pdf/be6421a8-de57-a362-82b9-ac0a2d9171ea?t=1690522644541


Parengtas PVMĮ komentaro projektas, kuriame komentuojami reikalavimai rekvizitams, kurie
turi būti nurodyti PVM sąskaitoje-faktūroje. Komentaro projekte siūloma įtraukti:

➢ Europos Sąjungos Teisingumo Teismo (ESTT) sprendime esantį išaiškinimą, jog išrašytoje
PVM sąskaitoje faktūroje galima nurodyti adresą, kuris nėra susietas su asmens vykdoma
ekonomine veikla – gali būti nurodomas ir kitoks adresas, jei šiuo adresu su asmeniu galima
susisiekti;

➢ nuostatą, jog PVM sąskaitoje-faktūroje, išrašomoje juridinio asmens filialui, arba filialo
išrašomoje sąskaitoje-faktūroje, be kitų privalomų rekvizitų turi būti nurodyti ir pagrindinės
įmonės rekvizitai;

➢ patikslintus reikalavimus rekvizitams, kai PVM sąskaita faktūra išrašoma fiziniam asmeniui,
kuris nevykdo ekonominės veiklos;

➢ ir kitus pakeitimus.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/PVM_istatymo_80_straipsnio_komentaro_lyginamasis_variantas.pdf/9dbbaec4-f387-541c-a807-5e5f701525ca?t=1691045249988

